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Besvarelse af spørgsmål nr. 996 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 996 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. maj 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Spørgsmål nr. 996 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for etableringen af den specialenhed 
ifm. efterforskning af drabssager, som blev aftalt som en del af 
politiforliget i 2020? Vil ministeren herunder redegøre for, i 
hvor mange tilfælde specialenheden har været i brug siden dens 
etablering?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK). 
 
NSK har i den forbindelse oplyst, at der den 1. januar 2023 blev 
etableret en afdeling – Afdelingen for Kvalitetssikring af 
Drabssager – i NSK med ansvar for kvalitetssikring af 
efterforskningen af drabssager, der foretages i politikredsene. 
Afdelingens kerneopgaver er at sikre et løbende overblik over 
alle uopklarede drabssager og igangværende 
drabsefterforskninger i Danmark, Grønland og på Færøerne 
samt sikre en høj kvalitet i politikredsenes 
drabsefterforskninger, herunder bistå politikredsene med 
sparring og kvalitetssikring i forhold til alle drabssager.  
 
Endelig har afdelingen til opgave, efter en række nationalt 
fastlagte kriterier, at foretage såkaldt peer review på alle 
uopklarede drabssager begået efter den 1. januar 2023 samt at 
yde bistand i forbindelse med efterforskning af ældre drabssager 
(cold cases). 
 
Den 1. januar 2023 trådte de nationale standarder for 
drabsefterforskning endvidere i kraft. Det følger heraf, at det er 
obligatorisk, at der lokalt sker evaluering af efterforskningerne. 
Evalueringerne indrapporteres til Afdelingen for 
Kvalitetssikring af Drabssager med henblik på 
erfaringsopsamling og løbende udvikling af de nationale 
standarder. Alle drabssager begået efter den 1. januar 2023 
moniteres og følges således tæt af Afdelingen for 
Kvalitetssikring af Drabssager, der på nuværende tidspunkt har 
opbygget et solidt erfaringsgrundlag, der gør det muligt at dele 
best practice i forhold til både anvendelsen af standarderne og i 
forhold til metodik omkring selve efterforskningen. 
 
I alle drabssager sker der således en indledende sparring og 
kvalitetssikring mellem NSK og politikredsene, hvorved det 
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sikres, at der foretages den rette ressourceallokering, at de rette 
efterforskningsmetoder anvendes, samt at alle relevante 
efterforskningsskridt iværksættes rettidigt. NSK opretholder 
således et nationalt overblik over drabssager, ligesom der i dette 
samarbejde med politikredsene sker en erfaringsopsamling af 
stor værdi.  
 
NSK har endvidere oplyst, at Afdelingen for Kvalitetssikring af 
Drabssager kvalitetsvurderer samtlige drabssager uanset 
karakter eller kompleksitet. Afdelingen følger drabssagerne fra 
efterforskningens start til tiltalerejsning. 
 
Siden afdelingens etablering den 1. januar 2023 og frem til den 
24. maj 2024 har afdelingen været involveret i 74 sager.” 
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